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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

Năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

quận Tân Phú về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

năm 2024 trên địa bàn quận Tân Phú; 

Căn cứ Kế hoạch số 288/KH-GDĐT ngày 06/3/2024 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo quận Tân Phú về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; 

Trường Tiểu học Âu Cơ tổ chức xây dựng và triển khai Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm, trật tự an toàn giao thông; 

phấn đấu không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài trước cổng trường; quyết tâm 

thực hiện góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, xây dựng “Văn hóa giao thông” 

với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”, gắn với chủ đề Năm an toàn giao 

thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” với 

mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết” theo đúng định hướng chỉ đạo chung 

của Ban An toàn giao thông quận Tân Phú. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ý 

thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong việc 

tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông. 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện công 

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đội ngũ 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tích cực hướng 

ứng, tham gia nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của 

người tham gia giao thông; xây dựng văn hóa giao thông đặc biệt là học sinh. 
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Nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện phải bảo đảm sâu sắc, hiệu quả, đi 

vào thực chất, tránh rập khuôn, chạy theo thành tích. Hình thức thi đua phải được 

tổ chức phù hợp với mô hình, chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của nhà 

trường trong đó chú ý kết hợp chặt chẽ việc thực hiện phong trào thi đua bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông với các phong trào thi đua khác của đơn vị, của ngành. 

Công tác thi đua, khen thưởng phải gắn với kết quả thực chất, thành tích cụ 

thể đã đạt được; bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng nhằm động 

viên tinh thần, tạo động lực để tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII, 

nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình số 19-CTr/QƯ ngày 29/01/2021 của Ban 

Thường vụ Quận ủy về phát triển kinh tế - xã hội quận Tân Phú 5 năm 2020-2025. 

Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trong năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo thực hiện có hiệu quả về 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông  

- Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022- 

2025. 

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. 

- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình 

hình mới. 

- Chỉ thị số 22-CT/TƯ ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy 

Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nghị quyết số 21-NQ/QƯ ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy 

Tân Phú về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Tân Phú. 

- Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân quận 

Tân Phú về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền về An toàn giao thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đến năm 2025 

trên địa bàn quận. 

- Kế hoạch số 114/KH- UBND ngày 29/4/2022 của Ủy ban nhân dân quận 

Tân Phú về triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai 

đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn quận. 
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- Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân quận 

Tân Phú về bảo đảm trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn quận Tân Phú năm 

2024. 

- Các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, Thành phố có liên quan đến 

lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông. 

2. Các giải pháp thực hiện 

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông 

trong đơn vị đảm bảo về chiều sâu, hình thức và nội dung.  

- Tổ chức kết hợp phổ biến, sinh hoạt tuyên truyền việc chấp hành Luật 

Giao thông đường bộ với việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Chú trọng lồng 

ghép các nội dung về bảo đảm trật tự an toàn giao thông phù hợp với đặc điểm 

của đơn vị. 

- Duy trì triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông bằng nhiều hình thức phù hợp theo chủ đề hàng 

năm. Linh hoạt, đổi mới việc vận dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật nhằm thu hút và nâng cao hiệu quả trong công tác giáo dục trật tự 

an toàn giao thông tác động trực tiếp vào ý thức, trách nhiệm của người tham gia 

giao thông; vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và 

học sinh tự giác thực hiện văn hóa giao thông. 

- Xây dựng ý thức trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và học sinh gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” tại đơn vị.  

- Đẩy mạnh vai trò quản lý trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông. Quan tâm lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, pháp luật do 

quận, thành phố tổ chức. Chú ý xây dựng hình ảnh cán bộ quản lý, giáo viên và 

nhân viên thực thi nhiệm vụ có ứng xử văn hóa, vì nhân dân phục vụ. 

3. Chỉ tiêu 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh 

tại đơn vị được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông; 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được triển khai và 

thực hiện ký kết đảm bảo an toàn giao thông; 100% cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên thực hiện nghiêm túc việc gương mẫu chấp hành các quy định về an 

toàn giao thông. 

- Tổ chức cho 100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc 

đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi 

tham gia giao thông.  
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- Nhà trường thực hiện ký liên tịch với chính quyền địa phương, công an 

phường Tân Thới Hòa trong việc thực hiện “Cổng trường em sạch, đẹp, an toàn” 

và bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông vào 

giờ cao điểm trước cổng trường. 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở khu vực các 

cổng trường học, lồng ghép nội dung pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn 

hóa giao thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học 

sinh tại đơn vị. Xây dựng và đề ra tiêu chí thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình 

thực tế tại đơn vị để tập trung thực hiện có hiệu quả phong trào. 

Chỉ đạo thành viên Chi đoàn nhà trường tổ chức các tháng chủ điểm về 

công tác an toàn giao thông trước cổng trường. Tham gia hỗ trợ điều phối phân 

luồng xe vào các giờ đầu giờ và ra về trước cổng trường. 

Thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm của đơn vị đến Thường 

trực Ban an toàn giao thông quận (Công an quận) theo quy định. 

Quan tâm nhân rộng gương điển hình tiên tiến tại đơn vị, tạo sự lan tỏa của 

các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; đồng thời tạo động lực 

mạnh mẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị nói chung, nhiệm vụ bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông nói riêng. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông năm 2024 của Trường Tiểu học Âu Cơ; đề nghị các bộ phận liên quan 

triển khai thực hiện thắng lợi phong trào./. 

 

 

 

Nơi nhận:  

- Công an quận Tân Phú (để báo cáo); 

- Phòng GD&ĐT quận Tân Phú; 

- Lưu: VT.                                                                                                

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Hà 


